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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til 

Rigsmyndighederne med henblik på at afdække om de nuværende 

forældrekompetenceundersøgelser i tilstrækkelig grad tilgodeser de kulturelle og 

sproglige forskelle hos grønlandske forældre samt afdække om der er muligheder for at 

udvikle kulturelt sensitive metoder til vurdering af forældrekompetencerne.  

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

 

1. behandling 

  

Tak til forslagsstiller, Anna Wangenheim, Demokraatit. 

 

Det er vigtigt, at vi såvel internt i Grønland, samt i samarbejdet med Danmark, har fokus på, at 

grønlændere, som bor i Danmark, ikke diskrimineres. Det ligger Naalakkersuisut meget på 

sinde, og derfor var de danske forældrekompetenceundersøgelser også et emne under seneste 

ministerbesøg fra Social- og Ældreminister Astrid Krag i August 2022.  

 

På såvel politisk plan som på administrativt plan foregår et samarbejde med Social- og 

Ældreministeriet i Danmark, hvor forholdene for grønlændere bosat i Danmark er i fokus. 

Naalakkersuisut agter at fortsætte denne konstruktive dialog. I dialogen italesættes den 

diskrimination, som forekommer på baggrund af sproglige og kulturelle forskelle, og der 

opfordres til handling.  

 

I Grønland benytter vi ikke forældrekompetenceundersøgelser som i Danmark. Der findes 

således ikke fortilfælde for modeller til udviklingen af kulturelt sensitive metoder til vurdering 

af forældrekompetenceundersøgelser i grønlandsk kontekst. En sådan metode er kompliceret at 

udvikle, og det vil tage årtier.  

 

Naalakkersuisut tror på, at diskriminationen, som nogle grønlandske forældre i Danmark 

desværre udsættes for, kan imødegås ved at benytte grønlandske psykologer og socialt fagligt 

uddannet personale tilknyttet de grønlandske huse i Danmark til 

forældrekompetenceundersøgelserne. Psykologerne og det socialt fagligt uddannede personale 

fra de Grønlandske Huse skal kende den grønlandske kultur og det grønlandske sprog. Denne 

løsning er handlingsorienteret og vil hurtigt kunne gøre en forskel for de grønlandske forældre, 

som skal undergå forældrekompetenceundersøgelser i Danmark. At benytte psykologer og 

socialt uddannet personale med indgående kendskab til grønlandsk kultur og sprog vil mindske 

risikoen for misforståelser, og sikre at barnets tarv varetages på bedste vis. 

 

På den baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til 

Rigsmyndighederne med henblik på at afdække om de nuværende 

forældrekompetenceundersøgelser i tilstrækkelig grad kan tilgodese grønlandsk kultur og sprog 

ved benyttelse af grønlandske psykologer og socialt fagligt uddannet personale tilknyttet de 

grønlandske huse i Danmark til undersøgelserne. Rigsmyndighederne opfordres til at 

iværksætte brugen af grønlandske psykologer og socialt fagligt uddannet personale tilknyttet 

de grønlandske huse i Danmark til undersøgelserne af grønlandske forældre hurtigst muligt”. 


